Wniverdits a/gy/é' Frudy %@f@@ Crwcia di Caltaniare

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Decr. n. (o 2+

IL RETTORE

lo Statuto dell’Universita degli Studi Magna Grzacia di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del
4.7.2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana — Serie Generale del
12.7.2011 n. 160;

il Regolamento didattico dell’Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, emanato con
D.R. n. 611 del 9.7. 2018 e ss.mm.ii.;

il decreto legislativo 17 agosto 1999, n.368 "Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia
di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed
altri titoli” e ss.mm.ii.;

il Decreto del Ministro dell'lstruzione, dell’Universita e della Ricerca del 29 settembre 2011
recante “Definizione degli standard e dei requisiti minimi delle Scuole di specializzazione in
odontoiatria”;

il Decreto del Ministro dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca di concerto con il
Ministro della Salute del 4 Febbraio 2015, Prot. n. 68, recante il “Riordino delle Scuole di

Specializzazione di area sanitaria”;

il D.R. n. 1504 del 17.12.2020 con il quale & stata istituita presso questo Ateneo, a decorrere
dall’a.a. 2019/2020, la Scuola di Specializzazione di area sanitaria, ad accesso riservato ai non
medici, in CHIRURGIA ORALE, riordinata ai sensi del D.I. 4 Febbraio 2015, n. 68;

il D.R. n. 321 del 16 Marzo 2021 con il quale & stato indetto per I'a.a. 2019/2020 il concorso,
per titoli ed esami, di ammissione alla Scuola di Specializzazione in CHIRURGIA ORALE;

il nuovo Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici emanato dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, validato dal Comitato tecnico-
scientifico a fine marzo e pubblicato il 15 Aprile 2021, finalizzato a disciplinare le modalita
di organizzazione e gestione delle prove selettive, per consentirne lo svolgimento in
presenza in condizioni di massima sicurezza rispetto al contagio da Covid-19, che modifica
parzialmente il Protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici di cui all’art. 1, comma 10,
lettera z) del D.P.C.M. 14 Gennaio 2021, al quale si richiama il bando di concorso per
I'accesso alla Scuola di Specializzazione in CHIRURGIA ORALE, indetto con D.R. n. 321 del

16.3.2021;



Wncverdits d/gy%' s %ﬂ;@ﬁ Crwcia 2y %ﬂ&‘a/zzczra

Visto

Visto

Vista

Ritenuto

Il punto 10 del suddetto Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici: “......le prove
selettive in presenza dovranno avere una durata massima di 60 minuti”;

il “Piano Operativo Misure del rischio di Contagio da Covid — 19 per lo svolgimento dei
concorsi pubblici in presenza” adottato dall’Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro
contenente le misure di gestione del rischio di contagio da COVID-19 per lo svolgimento del
concorso di ammissione alla Scuola di Specializzazione in CHIRURGIA ORALE , le cui prove si
terranno il 21 Maggio (prova scritta) e il 1° Giugno 2021 (prova orale), pubblicato sul sito
dell’Ateneo in data 27 Aprile 2021;

la proposta del Prof. Amerigo GIUDICE, Direttore della Scuola di Specializzazione in
CHIRURGIA ORALE, trasmessa con mail del 10.5.2021, di rettifica della modalitd di
svolgimento della prova d’esame di ammissione alla Scuola di Specializzazione in CHIRURGIA
ORALE per I'a.a. 2019/2020, al fine di adeguarsi a quanto previsto dal Protocollo per lo
svolgimento dei concorsi pubblici, emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della Funzione Pubblica, per come di seguito specificato:

Il concorso di ammissione é per titoli ed esami. Il punteggio massimo complessivo da attribuire
a ciascun candidato € di 100 punti. Ai titoli é riservato un punteggio complessivo pari al 30%
del punteggio totale; alla prova di esame é riservato un punteggio complessivo pari al 70% del
punteggio totale di 100 punti a disposizione della Commissione.

Tipologia prova d’esame

La prova d’esame consiste in:

1. una prova scritta (50 punti), costituita da 25 (venticinque) quesiti a risposta multipla
predisposti dalla Commissione giudicatrice e riferiti a materie appartenenti ai settori
scientifico disciplinari specifici della tipologia della Scuola: MED/28 — Malattie
Odontostomatologiche (15 quesiti), MED/29- Chirurgia Maxillo-Facciale (10 quesiti);

2. una prova orale (20 punti) sulle medesime tematiche della prova scritta,
eventualmente svolta in modalita a distanza.

Per quanto concerne la prova scritta, ciascun quesito prevede cinque risposte afternative delle
quali solo una é esatta. Ad ogni risposta esatta verranno attribuiti 2 punti, ad ogni risposta
errata verranno sottratti 0.5 punti, ad ogni risposta non data non verra attribuito alcun
punteggio.

La durata della prova scritta sara di 50 minuti.

La prova scritta si intende superata con una votazione non inferiore a 35/50 e la prova orale
con una votazione non inferiore a 12/20. Sono ammessi alla prova orale coloro che hanno
superato la prova scritta. A parita di punteggio finale nella graduatoria di merito precede il
candidato pil giovane.

Necessario modificare I'art. 6 del D.R. n. 321 del 16.3.2021 per adeguarlo alle disposizioni
previste al punto 10 del Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici emanato dal



Univerdits d@g/é' SFruds %ﬂda/nz Crweia Zs %@f@/&za/ﬁ

Dipartimento della Funzione Pubblica del 15 Aprile 2021 e, conseguentemente, in
accoglimento della proposta presentata dal Prof. GIUDICE, rendere proporzionato il numero
dei quesiti da sottoporre ai candidati in considerazione del minor tempo a disposizione degli
stessi e, per I'effetto, modificare il rapporto di attribuzione dei punteggi, lasciando invariate
le ulteriori disposizioni contenute nel bando;

DECRETA
Per quanto espresso nel preambolo

Art. 1 - L'art 6 del bando di concorso per I'accesso alla Scuola di Specializzazione in CHIRURGIA ORALE,
indetto con D.R. n. 321 del 16.3.2021, & cosi di seguito modificato:

Il concorso di ammissione & per titoli ed esami. Il punteggio massimo complessivo da attribuire a
ciascun candidato é di 100 punti.

Ai titoli & riservato un punteggio complessivo pari al 30% del punteggio totale; alla prova di esame &
riservato un punteggio complessivo pari al 70% del punteggio totale di 100 punti a disposizione della
Commissione.

La prova d’esame consiste in:

®* una prova scritta, costituita da 25 (venticinque) quesiti a risposta multipla predisposti dalla

Commissione giudicatrice e riferiti a materie appartenenti ai settori scientifico disciplinari specifici

della tipologia della Scuola: MED/28 — Malattie Odontostomatologiche (15 quesiti), MED/29-

Chirurgia Maxillo-Facciale (10 quesiti);

e una prova orale (20 punti) sulle medesime tematiche della prova scritta, eventualmente svolta in
modalita a distanza.

Per quanto concerne la prova scritta, ciascun quesito prevede 5 risposte alternative delle quali solo una &
esatta. Ad ogni risposta esatta verranno attribuiti 2 punti, ad ogni risposta errata verranno sottratti 0.5
punti, ad ogni risposta non data non verra attribuito alcun punteggio.

La durata della prova scritta sara di 50 minuti.

La prova scritta si intende superata con una votazione non inferiore a 35/50 e la prova orale con
una votazione non inferiore a 12/20.

Sono ammessi alla prova orale coloro che hanno superato la prova scritta con una votazione non

inferiore a 35/50.

Il risultato della prova & portato a conoscenza dei candidati entro i cinque giorni lavorativi successivi
all'espletamento della stessa, mediante pubblicazione sul portale web dellAtenec
(http://web.unicz.it/it/page/scuole-di-specializzazione-2019-2020).




Universits a/gyﬁ' SFruds %ﬂﬁ/&@ Crwcia 2y %@fa/zza/a

La Commissione giudicatrice procede alla valutazione dei titoli prima della valutazione della prova
scritta.
La valutazione del voto di laurea e del curriculum avviene in conformita ai seguenti criteri:

- Voto di laurea fino ad un massimo di punti 5 (cinque) da attribuire secondo la seguente tabella:

Voto di laurea Punti
110 e lode/110 5,0
110/110 4,0
109/110 3,3
108/110 3,0
107/110 2,7
106/110 2,4
105/110 2,1
104/110 1,8
103/110 1,5
102/110 1.2
101/110 0,9
100/110 0,6
99/110 0,3
98/110 0o meno 0,0

- Esami del corso di laurea attinenti alla Scuola di Specializzazione, in numero massimo di sette e fino ad un
massimo valutabile di punti 5 (cinque).

Potranno essere valutati gli esami di profitto del Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria,
considerati attinenti alla Scuola di Specializzazione, in numero massimo di 7 (sette) e fino al massimo su
indicato (5 punti), secondo il seguente schema:

Voto di esame Punti
30 e lode/30 0,75
30/30 0,50
29/30-28/30-27/30 0,30
26/30 o meno 0,00

L'elenco degli esami di profitto valutabili ai fini del concorso di ammissione, suddivisi per nuovo
ordinamento (LM-46) e vecchio ordinamento (classe 52/S, ante D.M. 509/1999), & il seguente:

Nuovo ordinamento (LM-46)

- Chirurgia Orale |

- Chirurgia Orale Il

- Clinica delle Malattie Dento-Parodontali




(Z//Z&'ﬁgﬁ‘jé'fffi @/544/? L%‘mz/;' %@y/za ?ﬂza{a &y gafﬂ/zﬁﬂ/"ﬁ

- Malattie Cervico-Maxillo-Facciali

- Parodontologia I; Parodontologia Il (il voto migliore)

- Patologia Orale

- Anestesiologia, sedazione e terapia del dolore; Emergenze medico-chirurgiche in odontoiatria; Scienze
medico-chirurgiche (il voto migliore)

Vecchio ordinamento (classe 52/S, ante D.M. 509/1999)

- Chirurgia Orale I; Chirurgia Speciale Odontostomatologica | (il voto migliore)

- Chirurgia Orale II; Chirurgia Speciale Odontostomatologica Il (il voto migliore)

- Clinica delle Malattie Dento-Parodontali I; Clinica Odontostomatologica | (il voto migliore)
- Clinica delle Malattie Dento-Parodontali II; Clinica Odontostomatologica |l (il voto migliore)
- Malattie Cervico-Maxillo-Facciali; Chirurgia Maxillo-Facciale (il voto migliore)

- Parodontologia I; Parodontologia Il (il voto migliore)

- Patologia Orale; Patologia Speciale Odontostomatologica (il voto migliore)

Per eventuali insegnamenti con denominazione non perfettamente corrispondente, verranno valutati quelli
di denominazione analoga e di analogo contenuto.

-Tesi di laurea: fino ad un massimo di punti 10 (dieci).

La Commissione esaminatrice stabilira, preliminarmente, se la tesi del candidato sia stata svolta in tematiche
attinenti alla Scuola di Specializzazione. In caso affermativo, 'elaborato potra essere valutato, a discrezione
della Commissione, in considerazione della qualita del lavoro svolto dal candidato, fino ad un massimo di
punti 10 (dieci).

-Pubblicazioni su tematiche attinenti alla Scuola di Specializzazione, fino ad un massimo di punti 10 (dieci),

secondo il seguente schema:
-pubblicazioni in extenso su riviste indicizzate su banche dati Scopus/Web of Science: punti 1 per ogni

lavoro;
-pubblicazioni in extenso su riviste non indicizzate su banche dati Scopus/Web of Science: punti 0.2 per
ogni lavoro;
-abstracts e poster a congressi internazionali: punti 0.1 per ognuno,
-abstracts e poster a congressi nazionali: punti 0.05 per ognuno.

Non possono essere presi in considerazione lavori dattiloscritti o in corso di stampa non ancora accettati da
riviste scientifiche.

Entro i cinque giorni lavorativi successivi all'espletamento della prova scritta, mediante pubblicazione sul
web.unicz.it/it/page/scuole-di-specializzazione-2019-2020), & portato a

portale web dell’Ateneo (http:
conoscenza dei candidati:

e il risultato della prima prova di tutti i candidati
e gli ammessi alla prova orale



Ji

%M'aw/%'{d 4/5;-/4' L%d&ﬂ/&' %@;ma gx/xmd 2y g@f@/&%@/ﬂ

e la valutazione dei titoli dei candidati ammessi alla prova orale
e J|a data della prova orale.

Tale pubblicazione costituira notifica agli interessati
Non saranno date comunicazioni personali

La graduatoria di merito finale sara formulata dalla Commissione giudicatrice, sommando il punteggio
conseguito nelle prove, scritta e orale, al punteggio attribuito ai titoli. Se dopo le prove d’esame e la
valutazione dei titoli dovessero risultare in graduatoria candidati ex aequo, sara titolo preferenziale il voto
dilaurea. In caso di ulteriore parita precede il candidato anagraficamente pil giovane di eta (Art.3, comma
7, della Legge 127/1997).

La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione alla Scuola di Specializzazione in CHIRURGIA
ORALE & proposta dal Consiglio della Scuola di Specializzazione ed & nominata dal Rettore.

Art. 2 - Per quanto non espressamente modificato dal presente provvedimento resta valido quanto
disciplinato dal D.R. n. 319 del 16.3.2021, disponibile sul sito dell’Ateneo al seguente indirizzo internet:
https://web.unicz.it/it/page/scuole-di-specializzazione-2019-2020

Il presente decreto sara notificato ai partecipanti e pubblicato sul sito web dell’Ateneo
https://web.unicz.it/it/page/scuole-di-specializzazione-2019-2020

i

Catanzaro, ! 3 MHB 2021

IL RETTORE
Prof. Giovambattista DE SARRO



